§ 2.—Si el heredero lo restituyera después de mucho tiempo, siendo de presente el fideicomiso, lo restituirá deducida la cuarta; porque los frutos, que fueron percibidos se consideran percibidos por negligencia del demandante, no por voluntad del difunto. Otra cosa es, si se le hubiere rogado que bajo condición, ó para plazo; porque entonces lo que se percibe excluye la Falcidia, si importare tanto quanto basta para la cuarta, y para los frutos de la cuarta; porque los frutos, que se percibieron en el tiempo intermedio, se consideran percibidos por disposición del testador.

§ 3.—Mas, sin embargo, si á alguno se le rogará que restituya la herencia, y ó los esclavos hubieren fallecido, ú otras cosas hubieren perecido, está determinado que no se le obligue á entregar lo que no tiene; pero que ciertamente dé cuenta de la

(1) repreäsentandum, Hal. y la Vulg.

(2) licet, inserta Hal.

(3) quarta, Hal. y la Vulg.

Responsum scribit. Sed et si, quum distrahere deberet, non fecit lata culpa, non levi et rebus suis consueta negligentia, huiusmodi rei rationem reddet. Sed et si aedes uiae sunt culpa eius, reddet rationem; praeterea si qui partus extant, et partuum partus, quia in fructibus hi non habentur. Sed et ipse, si quem sumtum fecit in res hereditarias, detrahet. Quodsi sine facto eius, prolixitate temporis aedes usu acquisitae sint, aequissimum erit, nihil eum praestare, quum culpa careat.

§ 4.—Quum proponeretur quidam, filiam suam heredem instituisse, et rogasse eam, ut, si sine liberis decessisset, hereditatem Titio restitueret, eaque (1), dotem marito dedisse certae quantitatis, mox decadens sine liberis, heredem instituisse maritum suum, et quaereretur, an dos detrahi possit, dixi, non posse dici in eversionem fideicommissum factum, quod et mulieris pudicitiae, et patris voto congruebat; quare dicendum est, dotem decedere, ac si, quod superfluisset, rogata esset restituere. Quodsi tantos fructus ex hereditate mulier percepit, ut inde poterit (2) doti satisfieri, dicendum est, potius fructibus hoc expensum ferendum, quam fideicommisso.

§ 5.—Ut Trebelliano locus esset, non sufficit de hereditate rogatum esse, sed quasi heredem rogari oportet. Denique si cui portio hereditatis fuerit legata — legari enim posse etiam portionem hereditatis placet nobis —, rogatusque fuerit hanc partem restituere, dubio procul non fiet restitutio ex Senatusconsulto, ideoque nec quarta retinetur.

**23. JULIANUS libro XXXIX. Digestorum.**—Quoties paterfamilias unum vel duos heredes coheredibus suis restituere hereditatem iubet, intellegitur, easdem partes in fideicommissis facere, quas in hereditate distribuenda fecerit. Sed si iubantur hi, quibus fideicommissum datur, pecuniam numerare, atque ita fideicomissa recipere, ex quantitate pecuniae, quam dare iubentur, voluntas colligenda est patrisfamilias. Nam si ex disparibus partibus heredes scripti aequas partes dare iubentur, proprius (3) est, ut viriles recipere debeant; si vero summa pecuniae dandae congruit portionibus, hereditarias portiones accipere debent.